
 
ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale 
Servizio di supporto all’Autorità di Gestione del POR FSE – 10.01.06 

1/4 

 

DETERMINAZIONE N.   42265/5549   DEL   10/11/2014 

Oggetto: Approvazione dell’Avviso pubblico “Asse I, Adattabilità, Fondo per lo sviluppo 

del sistema cooperativistico in Sardegna, Linea di attività c.1.3; Parziale modifica alla Delibera 

della Giunta regionale 50/24 del 21.12. 2012; Quota parte del Fondo per favorire in Sardegna lo 

sviluppo dell’attività cooperativistica destinato alle organizzazioni cooperativistiche legalmente 

riconosciute (L.R. 5/57) per l’attuazione degli interventi relativi alle Attività connesse” 

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. n. 1/1977, norme sull’organizzazione amministrativa della Regione 

Sardegna e sulla competenza di Giunta, Presidenza e Assessorati regionali; 

VISTA la L.R n. 11/2006, norme in materia di bilancio e contabilità Regione Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 31/1998, disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli 

uffici della Regione; 

VISTE la L. n. 241/1990, in materia di procedimento amministrativo e di accesso e la L.R. 

n. 40/1990, Norme sui rapporti tra cittadini e Amministrazione della Regione 

Sardegna nello svolgimento dell’attività amministrativa; 

VISTA la L.R. 21 gennaio 2014, n. 7 concernente: “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2014)”; 

VISTA la L.R. 21 gennaio 2014, n. 8, che approva il Bilancio di Previsione della Regione 

Sardegna per l’anno 2014 e il Bilancio pluriennale per gli anni 2014-2016”;  

VISTO il D.A. 1/532 del 27.01.2014 – “Allegato tecnico al bilancio per l’anno 2013 e 

pluriennale per gli anni 2013-2015”; 

VISTA la L.R. 02.08.2006, n. 11, e successive modifiche e integrazioni concernente le 

norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. 5/57 e succ. mod. e integr.. Costituzione di un fondo per favorire in 

Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica; 

VISTA la DGR n. 50/24 del 21.12.2012, con la quale si è destinato l’importo di € 

8.500.000 sull’Asse I Adattabilità del PO FSE - Obiettivo: potenziamento delle 

cooperative già esistenti, tramite la creazione di un fondo di ingegneria finanziaria 

per l’acquisizione di partecipazioni al capitale delle cooperative esistenti (Linea B). 

CONSIDERATO che nella medesima Deliberazione si allocavano € 500.000,00 nel capitolo 

SC06.0740, UPB S06.03.027 (fondi regionali) per l’assistenza alla redazione del 

piano d’impresa, l’accompagnamento alla presentazione della relativa domanda di 

finanziamento, lo sviluppo del gruppo di progetto candidato a costituire la 

cooperativa attraverso formazione manageriale, la definizione degli ambiti di 

mercato e del piano organizzativo, la definizione del piano finanziario, la 



  

ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.    

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL    

 

  2/4 

formazione degli operatori economici nella fase successiva al finanziamento, a 

favore delle Centrali delle cooperative, considerato che le attività in argomento 

rientrano tra i compiti istituzionali previsti dalla L.R. n. 5/1957;  

VISTA la DGR n. 18/8 del 20.05.2014 con la quale si è provveduto ad una parziale 

modifica della suddetta DGR n. 50/24, poiché si attribuivano alle Centrali delle 

cooperative le sole attività di animazione e informazione da realizzare nel territorio 

regionale e le attività di tutoraggio, confermando le risorse andavano attinte 

dall’UPB S06.03.027, Cap. di spesa SC06.0740, riguardante “Quota parte del 

Fondo per favorire lo sviluppo dell’attività cooperativistica, dell’esercizio finanziario 

2014”; 

VISTA la successiva DGR n. 31/17 del 5.08.2014 PO FSE 2007 – 2013, Asse I, 

Adattabilità, Fondo per lo sviluppo del sistema cooperativistico in Sardegna, Linea 

di attività c.1.3; Parziale modifica alla Delibera della Giunta regionale 50/24 del 

21.12. 2012; Quota parte del Fondo per favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività 

cooperativistica destinato alle organizzazioni cooperativistiche legalmente 

riconosciute (L.R. 5/57) per l’attuazione degli interventi relativi alle Attività 

connesse” con la quale: a) si è parzialmente modificata la Delib.G.R. n. 18/8 del 20 

maggio 2014, in relazione alla copertura delle risorse finalizzate alla realizzazione 

delle Attività connesse, da parte delle Centrali cooperativistiche, di cui al PO FSE 

2007-2013, Asse I "Adattabilità", disponendo che le Attività di informazione e 

animazione e le Attività di tutoraggio gravino sui fondi regionali, a valere sull’UPB 

SC06.03.027, Cap. di spesa SC06.0747, CDR 00.01.04 del Servizio Politiche 

sociali, Cooperazione e Sicurezza sociale; b) si è disposta la modalità di 

ripartizione del citato importo di € 500.000,00, di cui al capitolo di spesa 

SC06.0747; 

CONSIDERATO che sul Bilancio di previsione per l’anno 2014 vi è lo stanziamento sulla posizione 

finanziaria SC 06.0747 UPB S 06.03.027 "Quota parte del Fondo per lo sviluppo 

dell'attività cooperativistica destinato alle imprese (art. 4, punti 1, 3, 4 e 5, L.R. 

27.02.1957, n. 5, L.R. 6 agosto 1970, n. 17" di € 500.000,00; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali n. 22323/104 del 20/9/2012, con il 

quale sono state conferite al dott. Luca Galassi le funzioni di Direttore del Servizio 

di supporto dell’Autorità di Gestione del POR FSE; 

CONSIDERATO che la DGR 40/3 del 14.10.2014 ha modificato l’assetto organizzativo attualmente 

previsto per la gestione: 1. del Fondo “per lo sviluppo del sistema cooperativo in 

Sardegna” costituito con la Delib.G.R. n. 50/24 del 21.12.2012 e s.m.i., a valere 

sulla linea c.1.3 “incentivi alle imprese private per promuovere la competitività e 



  

ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.    

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL    

 

  3/4 

l’imprenditorialità” dell’Asse I "Adattabilità" del PO FSE e a cui sono destinati 9 

milioni di euro, di cui 500 mila euro per la gestione del Fondo; 2. delle attività 

connesse, di cui alla Delib.G.R. n. 18/8 del 20.5.2014, relative alle spese di 

consulenza per il supporto nella redazione del Business Plan e della domanda di 

finanziamento, a valere sulla linea c.1.3 “incentivi alle imprese private per 

promuovere la competitività e l’imprenditorialità” dell’Asse I "Adattabilità" del PO 

FSE, a cui sono destinati 500 mila euro. Di conseguenza la stessa Deliberazione 

ha disposto che il “Servizio di supporto all’AdG” sarebbe diventato Responsabile di 

Linea del summenzionato Fondo di Ingegneria Finanziaria, nonché delle citate 

attività connesse, in luogo del Servizio delle Politiche sociali, Cooperazione e 

Sicurezza Sociale;  

CONSIDERATA la competenza dello scrivente Servizio per quanto appena esposto; 

DATO ATTO che la DGR citata n. 31/17 del 5.08.2014 demanda le concrete modalità di 

ripartizione del citato importo di € 500.000,00, di cui al capitolo di spesa 

SC06.0747, a favore delle Centrali Cooperativistiche, secondo le indicazioni, le 

modalità e le percentuali indicate nella stessa DGR, mediante la pubblicazione da 

parte del Servizio di apposito Avviso di finanziamento; 

CONSIDERATO che l’avviso pubblico ““Asse I, Adattabilità, Fondo per lo sviluppo del sistema 

cooperativistico in Sardegna, Linea di attività c.1.3; Parziale modifica alla Delibera 

della Giunta regionale 50/24 del 21.12. 2012; Quota parte del Fondo per favorire in 

Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica destinato alle organizzazioni 

cooperativistiche legalmente riconosciute (L.R. 5/57) per l’attuazione degli 

interventi relativi alle Attività connesse” ed il relativo allegato, costituiscono parte 

integrante e sostanziale della presente determinazione; 

CONSIDERATO che la presente procedura di finanziamento grava su risorse esclusivamente 

regionali e dunque non abbisogna del parere di conformità reso dall’Autorità di 

Gestione del POR FSE, ex art. 60 lett. a) Reg. (CE) n. 1083/2006; 

RITENUTO  necessario procedere alla indizione della procedura per la presentazione delle 

domande e all’approvazione dell’ Avviso pubblico: 

DETERMINA 

ART. 1 E’ indetta la procedura per la presentazione delle domande di contributo a favore 

delle Associazioni Cooperativistiche: “Asse I, Adattabilità, Fondo per lo sviluppo del 

sistema cooperativistico in Sardegna, Linea di attività c.1.3; Parziale modifica alla 

Delibera della Giunta regionale 50/24 del 21.12. 2012; Quota parte del Fondo per 

favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica destinato alle 



  

ASSESSORAU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE 

Direzione generale DETERMINAZIONE N.    

Servizio di supporto all’Autorità di Gestione POR FSE DEL    

 

  4/4 

organizzazioni cooperativistiche legalmente riconosciute (L.R. 5/57) per 

l’attuazione degli interventi relativi alle Attività connesse”. 

ART. 2 Le risorse da destinare alle attività in questione: Attività di informazione e 

animazione e Attività di tutoraggio, ai sensi della Legge regionale 27 febbraio 

1957, n. 5, e ss.mm., ammontano complessivamente a 500.000,00 - UPB S 

06.03.027 SC 06.0747; 

ART. 3 E’ approvato l’Avviso pubblico “Asse I, Adattabilità, Fondo per lo sviluppo del 

sistema cooperativistico in Sardegna, Linea di attività c.1.3; Parziale modifica alla 

Delibera della Giunta regionale 50/24 del 21.12. 2012; Quota parte del Fondo per 

favorire in Sardegna lo sviluppo dell’attività cooperativistica destinato alle 

organizzazioni cooperativistiche legalmente riconosciute (L.R. 5/57) per 

l’attuazione degli interventi relativi alle Attività connesse” ed il relativo allegato, che 

si allegano alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 4 La domanda di contributo dovrà essere presentata in competente bollo e 

sottoscritta dal rispettivo legale rappresentante con le modalità e nei termini indicati 

nell’art. 6 dell’Avviso pubblico e indirizzata all’Assessorato del Lavoro, formazione 

professionale, cooperazione e sicurezza sociale. 

La presente Determinazione e l’Avviso pubblico allegato sono pubblicati sul sito internet 

http://www.regione.sardegna.it/regione/assessorati/lavoro/. 

La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale e all’Assessore del Lavoro, 

Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ai sensi dell’art. 21, L.R. n. 31/1998. 

Il Direttore del Servizio 

Luca Galassi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Settore Cooperazione (Ordine di Servizio del Dir. Gen. N. 38652 del 17.10.2014: 

Sergio Isola 


